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Ο Μηχανισμός Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF) προσφέρει την ευκαιρία συνδρομής 
προς τα κράτη μέλη ώστε να ανακάμψουν από τη τρέχουσα πανδημία και να 
ανασυγκροτήσουν τις οικονομίες τους, περιλαμβανομένων των κλάδων του πολιτισμού και 
της δημιουργικότητας, στρεφόμενα προς πιο ανθεκτικά, βιώσιμα και χωρίς κοινωνικούς 
αποκλεισμούς μοντέλα. Εναπόκειται στα κράτη μέλη να προτείνουν τις μεταρρυθμίσεις και 
τις επενδύσεις που θα καλύπτονται από τα εθνικά τους σχέδια ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (ΣΑΑ). 

Η Επιτροπή θα αξιολογήσει τα ΣΑΑ βάσει έντεκα διαφανών κριτηρίων που ορίζονται στον 
κανονισμό για τη θέσπιση του RRF1. Ειδικότερα, η Επιτροπή θα αξιολογήσει κατά πόσον οι 
προτεινόμενες επενδύσεις και μεταρρυθμίσεις: 
- συνιστούν ισορροπημένη απάντηση στην οικονομική και κοινωνική κατάσταση του 
κράτους μέλους, συμβάλλοντας κατάλληλα και στους έξι πυλώνες του RRF·
- συμβάλλουν στην αποτελεσματική εφαρμογή των σχετικών ειδικών ανά χώρα συστάσεων·
- περιέχουν μέτρα που συμβάλλουν αποτελεσματικά στην πράσινη μετάβαση και στην 
ψηφιακή μετάβαση·
- συμβάλλουν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού δυναμικού, της δημιουργίας θέσεων 
εργασίας, καθώς και της θεσμικής, οικονομικής και κοινωνικής ανθεκτικότητας του κράτους 
μέλους·
- δεν επιβαρύνουν σημαντικά τους περιβαλλοντικούς στόχους.

Ο κανονισμός θέτει αριθμητικούς στόχους όσον αφορά τις δαπάνες για την πράσινη και την 
ψηφιακή μετάβαση: 37 % και 20 % αντίστοιχα. Ωστόσο, ο κανονισμός δεν ορίζει στόχους 
δαπανών για μεμονωμένους τομείς ή κλάδους ως βάση για την αξιολόγηση των ΣΑΑ από την 
Επιτροπή. Ως εκ τούτου, εναπόκειται σε κάθε κράτος μέλος να συμπεριλάβει στο ΣΑΑ του 
τις μεταρρυθμίσεις και τις επενδύσεις που αφορούν τους εν λόγω τομείς. 

Η Επιτροπή συνεργάζεται με τα κράτη μέλη ώστε να τα βοηθήσει να καταρτίσουν ΣΑΑ 
υψηλής ποιότητας και να διασφαλίσουν ότι τα κονδύλια χρησιμοποιούνται με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο.

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1602841299376&uri=CELEX:52020PC0408


